COSTA FILHA, alusivas à candidatura de Deputado Federal nas eleições 2018, 

nos termos do art. 77, III, da Resolução TSE nº 23.553/2017, sem prejuízo da 

devolução ao erário, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, da 

importância de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), referente à falta de comprovação 

de despesas com recursos do FEFC, conforme §1º do art. 82 da Resolução TSE 

n.º 23.553/2017, nos termos do voto do relator e das notas orais. Vencidos 

parcialmente o Desembargador Cornélio Alves e os Juízes Ricardo Tinoco e 

Adriana Magalhães, que determinavam a devolução da importância de R$ 

21.000,00 (vinte e um mil reais). PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601122-

08.2018.6.20.0000. Relator: Desembargador Cornélio Alves de Azevedo Neto. 

Assunto: prestação de contas – de candidato – cargo – deputado federal – 

eleições 2018. Requerente: Glaucia Paiva Virginio. Advogados:

[...]

ERINALDA SOARES, postulante ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições 

2018, determinando-se à prestadora de contas o recolhimento ao Tesouro 

Nacional, por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), no prazo de 5 

(cinco) dias após o trânsito em julgado, do valor correspondente a R$ 2.150,08 

(dois mil cento e cinquenta reais e oito centavos), com juros e atualização 

monetária, a título de recebimento de recursos de origem não identificada e de 

aplicação irregular de recurso do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, 

na forma dos arts. 34 e 82 da Resolução TSE nº 23.553/2017, nos termos do voto

[...]

técnico e em harmonia com a Procuradoria Regional Eleitoral, desaprovou as 

contas do órgão estadual do Progressistas – PP, no Estado do Rio Grande do 

Norte, relativas ao exercício financeiro de 2016, e, em consequência, determinou a 

devolução do valor de R$ 33.892,69 (trinta e três mil, oitocentos e noventa e dois 

reais e sessenta e nove centavos), com os devidos acréscimos legais, a ser 

adimplido no prazo de 6 (seis) meses, mediante desconto nos futuros repasses de 

quotas do fundo partidário, ou, inexistindo repasse que permita a realização do 

desconto, mediante pagamento a ser efetuado diretamente pelo próprio órgão de